Tuyên xử: 

1. Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của Công ty cổ phần dịch vụ thương mại H 

đối với Công ty TNHH MTV thương mại dịch vụ T. 

1.1. Buộc Công ty TNHH MTV thương mại dịch vụ T phải trả cho  Công ty 

cổ phần dịch vụ thương mại H tổng số tiền là 5.541.147.364 đồng (Năm tỷ năm 

trăm bốn mươi mốt triệu một trăm bốn mươi bảy nghìn ba trăm sáu mươi tư đồng). 

Trong đó số tiền nợ gốc là 4.751.221.064 đồng (Bốn tỷ bảy trăm năm mươi mốt triệu 

hai trăm hai mươi mốt nghìn không trăm sáu mươi tư đồng) và tiền lãi là 789.926.300 

đồng (Bảy trăm tám mươi chín triệu chín trăm hai mươi sáu nghìn ba trăm đồng), 

tính đến ngày 25/7/2025 và tiếp tục phải chịu lãi suất theo Hợp đồng tín dụng hạn 

mức số 10922/23MN/HĐTD ngày 26/4/2023 và Phụ lục hợp đồng tín dụng số 

10922/23MN/HĐTD/PL01 ngày 11/9/2023 kể từ ngày 26/7/2025 đến khi trả nợ xong. 

1.2.

[...]

Về chi phí tố tụng: Buộc Công ty TNHH MTV thương mại dịch vụ T phải 

hoàn trả cho Công ty cổ phần dịch vụ thương mại H số tiền 3.000.000 đồng (Ba 

triệu đồng) chi phí xem xét, thẩm định tại chỗ. 

3. Về án phí: Công ty TNHH MTV thương mại dịch vụ T phải nộp 

113.541.000đồng (Một trăm mười ba triệu năm trăm bốn mươi mốt nghìn đồng) tiền 

án phí kinh doanh thương mại sơ thẩm. 

Trả lại cho Công ty cổ phần dịch vụ thương mại H số tiền  56.383.000 đồng 

(Năm mươi sáu triệu ba trăm tám mươi ba nghìn đồng) đã nộp tạm ứng án phí theo 

9 

biên lai thu tiền tạm ứng án phí, lệ phí Tòa án số 0007930 ngày 30 tháng 7 năm 

2024 tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tuy Đức, tỉnh Đắk Nông (Nay là Phòng 

thi hành án dân sự khu vực 7 – Lâm Đồng).